
 
 
 

REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2016 
 

Codice A1704A 
D.D. 30 novembre 2015, n. 772 
L.r. 21/99. Intervento di ripristino funzionale del tratto di rete irrigua principale in comune di 
Montaldo Roero. Impegno e trasferimento fondi all'Agenzia Regionale Piemontese per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) di euro 23.500,00 sul capitolo 263453 (ASS 100187) del 
bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015. 
 
Visto l’art. 59 comma 2 bis della L.R. 9 agosto 1999 n. 21  che recita “Agli organismi gestori dei 
canali demaniali di irrigazione di cui all’art. 50 ed ai consorzi gestori dei comprensori irrigui istituiti 
ai sensi dell’art. 44, la Giunta regionale può concedere i contributi previsti dalla lettera a) del 
comma 1 dell’art. 52 per interventi improcrastinabili necessari a ripristinare la funzionalità del 
servizio irriguo, a prevenirne possibili interruzioni ovvero per la messa in sicurezza delle 
infrastrutture irrigue.”  
 
viste le segnalazioni pervenute dal Consorzio di irrigazione di 2° grado “CONSORZIO IRRIGUO 
ROERO” in data 03/09/2015 e 05/10/2015 agli atti del Settore, con le quali si informa 
dell’interruzione del servizio irriguo conseguente al degrado della condotta principale di adduzione 
che attraversa l’abitato del comune di Montaldo Roero, e si richiede di conseguenza un sostegno 
finanziario per l’urgente e necessario ripristino; 
 
tenuto conto che a partire dal giugno 2015 su detto tratto di tubazione, obsoleto e fortemente 
ammalorato, si sono verificati numerosi guasti che hanno provocato difficoltà di gestione del 
servizio irriguo fino alla sua completa interruzione e significativi danni al manto stradale ed alle 
abitazioni interessate dagli sversamenti d’acqua; 
 
preso atto che tale rete irrigua intubata è gestita dal “Consorzio Irriguo Montaldo Roero Verde”, 
consorzio di primo grado aderente al consorzio di irrigazione di secondo grado “CONSORZIO 
IRRIGUO ROERO”; 
 
considerato che il perdurare dell’interruzione del servizio irriguo produrrebbe gravi ripercussioni 
economiche sulle aziende agricole interessate con un coinvolgimento di una superficie agricola pari 
a circa 60 ettari di coltivazioni specializzate; 
 
preso atto che dopo specifiche verifiche e valutazioni il CONSORZIO IRRIGUO ROERO ha 
stimato in euro 46.257,64 l’importo lavori, comprensivo di I.V.A., necessario per riattivare il 
servizio irriguo ripristinando il tratto di condotta deteriorata; 
 
considerato che la Direzione Agricoltura, a seguito di opportuno sopralluogo, ha riscontrato la 
consistenza del danno e la congruità del costo preventivato per il ripristino dell’infrastruttura 
irrigua; 
 
riconoscendo l’urgenza e l’indifferibilità dell’esecuzione delle opere infrastrutturali necessarie per 
assicurare nuovamente il servizio irriguo da parte del Consorzio stesso; 
 
vista la D.G.R. n. 27-2394 del 09/11/2015 con la quale si incarica il Settore Infrastrutture, Territorio 
e Calamità Naturali in Agricoltura ad approvare il progetto con un contributo in conto capitale non 
superiore al 80%  delle spese ritenute ammissibili e nel limite delle risorse assegnate sul capitolo di 



 
 
 

spesa 263453 del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 (UPB A1704A2) i lavori di 
ripristino funzionale del tratto di rete irrigua principale in comune di Montaldo Roero, ai sensi 
dell’art. 59 comma 2 bis della Legge regionale 21/99, a favore del Consorzio di irrigazione di 
secondo grado “CONSORZIO IRRIGUO ROERO”; 
 
Vista la L.R. 16/2002 che istituisce in Piemonte L’Organismo Pagatore per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi  comunitari; 
 
atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da 
parte della Regione l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti delegati 
dalla L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 
 
preso atto che l’ARPEA, riconosciuta con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali n. 0001003 del 25/01/2008 quale organismo pagatore regionale, è subentrata alla 
Finpiemonte S.p.A. a partire dal 01/02/2008;  
vista la D.G.R. n. 38-9257 del 21/07/2008 che incarica, ai sensi dell’art. 5 della L.r. 16/2002, 
l’ARPEA all’esecuzione di pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura; 
 
vista la convenzione (rep. n. 16271 del 6/07/2011) per l’affidamento di    incarico all’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura  (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, comma 2 della 
L.R. 16/2002; 
 
preso atto del contratto attuativo (rep. n. 16446 del 2/11/2011) per  l’affidamento di incarico 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in  Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 della L.R. 16/2002, a parziale  modifica della convenzione già stipulata il 6/07/2011 rep. 
n. 16271; 
 
stabilito che con la determinazione dirigenziale n. 517 del 13 agosto 2015 si è provveduto 
all'individuazione  dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata, con l’aggiornamento delle strutture competenti, a seguito della ristrutturazione delle 
strutture regionali, di cui alla D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015;  
 
dato atto che presso Arpea è stato istituito il Fondo INFRASTRUTTURE, al quale afferiscono i 
fondi necessari all’Agenzia stessa per le liquidazioni dei contributi relativi agli interventi previsti 
dalla Lr. 63/78 e L.r. 21/99; 
 
rilevato che, a seguito della convenzione succitata, Arpea risulta essere titolata ad erogare contributi 
previsti dalla L.r. 63/78 e dalla L.r. 21/99 ai beneficiari a seguito di trasferimento dei fondi da parte 
della Regione Piemonte; 
 
stabilito di consentire una efficace ed efficiente svolgimento dell’attività di liquidazione del 
contributo a favore del Consorzio di irrigazione di secondo grado “CONSORZIO IRRIGUO 
ROERO”, attraverso il trasferimento di euro 23.500,00 ad Arpea, affinché Arpea proceda a seguito 
delle indicazioni fornite dal Settore Infrastrutture, territorio rurale e calamità naturali in agricoltura 
all’erogazione del contributo; 
 
vista la D.G.R. n. 7-7274 del 24/03/2014 di integrazione delle assegnazioni disposte dalla succitata 
D.G.R. sul bilancio di previsione 2014, nonché le ulteriori assegnazioni sugli anni 2015 e 2016 del 
bilancio pluriennale 2014/2016; 



 
 
 

 
vista la D.G.R. n. 28 – 1447 del 18/05/2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015 – 2017. 
Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitolo, ai fini della gestione”; 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 1450 del 25/05/2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 "Bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017". 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015 –2017”; 
 
considerata l’assegnazione n. 100187 di euro 23.500,00 sul capitolo di spesa n. 263453 del bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2015, disposta a favore della Direzione Agricoltura (A17100) 
con D.G.R. n. 7-7274 del 24/03/2014; 
 
vista la comunicazione prot. n. 15407/A1700 del 16/09/2015 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura ha autorizzato, per l’esercizio in corso, i responsabili dei settori 
all’assunzione degli impegni di spesa sui capitoli di spesa nelle UPB di competenza; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’impegno di euro 23.500,00 sul capitolo 263453 (ASS 100187) del 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 a favore Consorzio di irrigazione di secondo 
grado “CONSORZIO IRRIGUO ROERO”; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri così come previsto dal combinato disposto dai commi 4, 3 e 1 
dell’articolo 6 della Legge regionale 14 ottobre, n. 2014; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 7/01 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte e s.m.i.; 
 
vista la L.r. n. 9/2015 “ Legge finanziaria per l’anno 2015” e s.m.i.; 
 
visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e della Legge 42/2009 s.m.i; 
 
vista la L. r. n. 10/2015 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale 
per gli anni finanziari 2015-2017; 
 
vista la L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 conv. Legge 17 dicembre 
2010 n. 217 e s.m.i.; 
 



 
 
 

visto l’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 
s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa  
 
di impegnare e liquidare la somma di euro 23.500,00 sul capitolo 263453 del bilancio di previsione 
per l’anno 2015 (ASS 100187) a favore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA) C.F. 97694170016 al fine di consentire la liquidazione del contributo a favore 
del Consorzio di irrigazione di secondo grado “CONSORZIO IRRIGUO ROERO” ai sensi dell’art. 
59 della L.r. 21/99; 
 
di disporre che ARPEA provveda su autorizzazione del Settore Infrastrutture, territorio rurale e 
calamità naturali in agricoltura alla liquidazione di detta somma; 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D. lgs. n.33/2013 nel sito 
istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Franco Antonio OLIVERO 

 
 


